
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 537 del 20/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 537 del 20/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 237 del 20/11/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI ART. 50 CO 1 LETT.E)  DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 

DAL 01/01/2024  AL 31/12/231 - DETERMINA A CONTRARRE 

 

Il sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune 

di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 04/06/2019. 

 

Richiamata la deliberazione DGC n° 83 del 18/10/2023 con la quale è stato approvato il progetto per la 

concessione del servizio di illuminazione votiva della durata di anni sette (01/01/2024-31/12/2031) . 

 

Ricordato che il servizio di illuminazione votiva è considerato un pubblico servizio a rilevanza economica c 

he , poiché il corrispettivo per le attività svolte no viene riconosciuto all’impresa da parte 

dell’amministrazione , ma è rappresentato al prezzo pagato dall’utenza , il rapporto tra l’amministrazione e 

l’OE è configurato non come contratto di appalto  ma come concessione di pubblico servizio e quindi 

rientrante  nell’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici  ( D.Lgs. 36/2023) 

 

Atteso che  

- il contratto avrà la durata di anni 7 decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva (01/01/2024-

31/12/2031); 

- il valore della concessione determinato in ragione delle tariffe vigenti è stimato per l’intero periodo, ai sensi 

dell’art. 179 del D.lgs. 36/2023,  in €. 37.307,76 IVA esclusa (punti luce x canone annuo x  periodo durata =  

419 x €. 12,72 x 7) inferiore ai limiti di cui all’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023. 

- il valore del contratto è determinato in € 14.665,00 oltre ad IVA è determinato ai sensi nell’art. 12 del 

C.S.A. moltiplicando il canone annuale per punto luce ( €. 5,00 ) posto a base di gara  moltiplicato per il 

numero delle lampade attive (419) e per gli anni di durata della concessione (7) , aumentato della percentuale 

che risulterà offerta in sede di aggiudicazione. 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Debernardi Livio nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

 

Dato atto che il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti) disciplina compiutamente gli affidamenti 

per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, ed in particolare all’art 50 le procedure per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture  sotto soglia. 

 

Visto l’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 che definisce le modalità di affidamento per l’aggiudicazione dei 

contratti di concessione di importo inferiore soglia di cui all’art. 14  comma 1 lett.a) (€ 5.382.000,00) fatta 

salva la possibilità per Ente concedente di ricorrere alle procedure disciplinate libro IV parte II e 

significativamente dall’art. 176 e seguenti della parte II  “Dei contratti di concessione” del   D.Lgs.  

36/2023. 

 

Dato atto  che: 

- con propria determinazione n. 217 del 31/10/2023, al fine di poter procedere con all’affidamento in 

concessione del servizio di illuminazione votiva, veniva disposta la pubblicazione di avviso di 

manifestazione di interesse volto alla ricerca di operatori economici interessati. 

- l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato per 15 giorni dal 30/10/2023 al 15/11/2023 sull’ Albo 

pretorio presente sul sito web istituzionale dell’Ente e in “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti”  



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 537 del 20/11/2023 

- entro la scadenza del summenzionato avviso sono pervenute da parte degli operatori economici interessati 8 

domande di manifestazione d’interesse di cui solo 7 sono ritenute valide.  

- che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive convenzione CONSIP relative a 

servizi analoghi a quello in oggetto. 

- che nella piattaforma telematica MePA è attiva la categoria merceologia “Servizi cimiteriali” per cui è 

possibile attivare la procedura di scelta del contraente gestita interamente in forma elettronica e telematica 

nel rispetto dei principi di trasparenza e semplificazione.  

 

Ritenuto : 

- di procedere con la procedura negoziata senza bando previa consultazione di tutti gli operatori economici 

interessati, non applicando, a sensi art. 49 comma 5 del D.Lgs 36/2023, il principio di rotazione. 

- che la scelta del contraente in ragione della modesta rilevanza economica della concessione( che non 

permette l ‘esecuzione di opere di miglioramento al complesso cimiteriale,, difficilmente ammortizzabili nel 

periodo di tempo di validità della concessione) e di quanto stabilito dall’art. 50 comma 4  del D.lgs 36/2023 

avvenga  con il massimo rialzo  sul canone posto a base di gara  

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente affidamento non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

 

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente atto è il mantenimento illuminazione votiva. 

- il contratto ha quindi per oggetto il affidamento la concessione del servizio di illuminazione votiva.  

- il contratto sarà stipulato  ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023.  

- clausole essenziali sono contemplate nel capitolato speciale  

-  la scelta del contraente avverrà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett.e) del D.Lgs 36/2023 

, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

Richiamata la DGC n. 17 del 15/03/2023 e s.m.i. di adozione del PEG anno 2023 con contestuale 

assegnazione fondi ai responsabili dei servizi i quali sono autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 

Ritenuto quindi necessario procedure alla trasmissione delle lettere di invito agli operatori economici che 

hanno manifestato entro la data di scadenza del 15/11/2023   

 

Dato atto che per il servizio in oggetto è assegnato il seguente codice CIG A02D54A7D9  

 

Visti 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 

o il D.Lgs. n. 36/2023  smi 

o il vigente regolamento per le procedure di affidamento dei lavori, servizi e forniture  

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale della  presente determinazione. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 537 del 20/11/2023 

1) INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una gara 

con utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, previa 

attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, 

lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite RdO  sulla piattaforma telematica  MePA per l’attivazione di un 

contratto avente la durata di anni 7 (sette dal 01/01/2024 al 31/12/2031) e finalizzato alla concessione del 

servizio di illuminazione votiva del cimitero comunale. 

 

2) DI PROCEDERE alla trasmissione delle lettere di invito alla RdO effettuata sul portale MePA e rivolta a 

tutti gli operatori economici che hanno partecipato all’indagine di mercato e non operando pertanto, ai sensi 

dell’art. 49  comma 5 del D.Lgs. 36/2023 , limitazione al numero dei soggetti invitati. 

 

3) DARE ATTO che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, entro il termine del 30/11/2023 alle ore 12:00 e secondo le 

modalità previste nella  lettera di invito. 

 

4) STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione al soggetto che offre il maggior canone  rispetto a quello 

posto a base di gara, anche in caso di un’unica offerta valida che l'amministrazione si riserva in ogni caso di 

non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto 

 

5) DI CONFERMARE l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza 

 

6) DARE ATTO che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18  

D.Lgs. n. 36/2023 documento commerciale firmato digitalmente. 

 

7) DARE ATTO  che per il servizio in oggetto, il codice CIG è 9841259FD3  

 

8) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il 

geom. Debernardi Livio il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento. 

 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento non prevede spesa di corrispettivi contrattuali bensì l’incasso 

del canone annuale. 

 

10) DARE ATTO i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Balzola nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23, 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 537 del 20/11/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 675 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile   DEBERNARDI LIVIO in data 20/11/2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 675 del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.ssa  SCAGLIOTTI LAURA in data 20/11/2023 

 
  

  

1 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del  COMUNE DI BALZOLA.  La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


